2018 年度 社工会総会 議事録

1. 開催概要

日時：2018 年 5 月 26 日（土） 12:45～13:45
場所：東京工業大学大岡山西 9 号館 W933 講義室

出席者：43 名

2. 総会議事

(1) 開会

(2) 議長選出

 十代田朗事務局長より推薦された佐藤年緒氏（75B）が議長に選任、承認された。
(3) 報告 2017 年度活動報告

資料２にもとづき、佐藤年緒会長より、以下の 2017 年度の活動報告がなされた。

① 『社会工学五十周年記念誌（仮）』の編纂を開始し、50 周年記念行事に関連させて

公開することとなった。

② 社会工学科ＯＢ＆ＯＧ懇話会を 2017 年 10 月 25 日（講師・額田樹子氏）、2018 年

2 月 28 日（講師・渡邉泰治氏）の 2 回にわたって実施し、記録を作成した上で 50
周年記念誌等に収録することとなった。

③ 2017 年度総会を開催した（2017 年 5 月 20 日、出席者数 59 名）。また、定期的に

役員会及び拡大役員会（企画委員・編集委員を含む）を開催し（通算 4 回）、社工

会及び 50 周年記念事業等についての検討を行った。

④ 個人情報取り扱い規定に基づいた名簿情報の整備及び運用を行った。また、ホーム

ページやメーリングリストを通じた情報発信を行った。

⑤ 鈴木忠義名誉教授のご葬儀に際し供花を行った。

(4) 第一号議案 2017 年度決算・監査報告

 資料３にもとづき、十代田事務局長より 2017 年度の決算及び資産についての説明、

並びに渡辺美衡監査役による監査報告の説明があり、承認された。

(5) 第二号議案 新役員の選任

 資料４にもとづき、佐藤会長より 2018 年 3 月を期限に新役員をホームページ及び

メーリングリストを通じて募集したが応募者がいなかった旨が報告された。それに

伴い現役員を次回総会終了時までの役員候補者とすること、また企画委員・編集委

員も継続することが提案され、了承された。

 2018 年度の役員は次の通り。

会長 佐藤年緒（75B・6 期、華山研）
副会長  池野朋彦（85B・16 期、華山研）
監事 渡辺美衡（82B・13 期、熊田研）
事務局長 十代田朗（85B・16 期、渡辺貴介研）
名簿担当 渡辺孝（70B・阿部研）

(6) 第三号議案 2018 年度事業計画案

 資料 5-1 および 5-2 にもとづき、佐藤会長より 2018 年度事業についての説明がな

された。
 会員への連絡は、50 人の幹事に対し、同期への連絡・呼びかけを依頼する形式に切

り替えていく旨、渡辺孝・名簿担当役員より説明があった。
 2019 年 3 月 9 日の総会を以て、2018 年度役員及び規約が変わるため、2018 年度

は 2019 年 2 月末までとすることが提案され、了承された。
(7) 第四号議案 2018 年度予算案
 資料５にもとづき、十代田事務局長より 2018 年度予算案についての説明がなされ、

承認された。
(8) 第五号議案 社工会の 2019 年度以降の運営方針に関する提案
 資料 7-1～7-5 にもとづき、佐藤会長より 2019 年度以降の社工会の今後の運営方針

について提案がなされた。
 2019 年度以降の新規約案には、会費は非徴収であること、事務局を会員ネットワ

ークの維持のために残すこと等が盛り込まれており、次年度総会にて決定する旨が

報告され、了承された。
(9) その他
 佐藤会長より、「社工会」（会員ネットワークの維持を行う組織）と別に「社会工学

フォーラム」（勉強会や議論を行う場）の立ち上げが提案され、今後準備を進めたい

旨の報告があった。

※なお総会後に、ディスカッション「ニュー社会工学への道（続）」が行われた。（14:00～

15:30）

3. 当日配布資料一覧
〔資料 1〕2017 年度社工会総会議事録
〔資料 2〕2017 年度活動報告
〔資料 3〕2017 年度決算・監査報告書【第一号議案】
〔資料 4〕新役員の選任【第二号議案】
〔資料 5-1〕2018 年度事業計画（案）【第三号議案】
〔資料 5-2〕社会工学 50 周年記念誌に関する提案
〔資料 6〕2018 年度予算（案）【第四号議案】
〔資料 7-1〕社工会の 2019 年度以降の運営方針に関する提案【第五号議案】
〔資料 7-2〕社工会会則（2017 年度改訂版）
〔資料 7-3〕社工会会則 2017 年度改訂内容
〔資料 7-4〕社工会会則 2019 年改定案
〔資料 7-5〕社工会会則 2019 年改定内容案

（参考資料１）「社会工学フォーラム（仮）」の立ち上げについて（提案）
（参考資料２）ニュー社会工学のイメージ

以 上